Ea tempestate dominus Benno II. episcopus multis  
diebus cum rege Heinrico degens ne inani (otio torpe-  
ret,) omnium quorum potuit auxilium efflagitavit, ut  
decimationes ecclesiae suae, quae per (multorum anno-  
rum) curricula sub antecessoribus suis iniuste ablatae  
fuerant, restituerentur. Rex vero H(einricus ei) ad hoc  
consentiens regia auctoritate reddidit, cirographumque  
restitutionis e(conscripum) anulo suo signatum contra-  
dicit, quod actenus servatur in ecclesia Osnaburgensi.  
Ipse (vero episcopus) Benno prudenti oculo se undique  
circumspiciens etiam auctoritatem pape Hildeb(randi  
super) hoc expetit. Quique illi litteras sigillo suo si-  
gnatas cum benedictione apostolica (dedit.)<sup>37)</sup>

<sup>34)</sup> Ueber den von einer Synode zu Eöln am 20. April 1083 aufge-  
richteten Gottesfrieden vergleiche man das Schreiben des Erzbischofs  
Sigwin an den Bischof Friedrich von Münster bei Erhard Regest.  
hist. Wetsl. cod. 163; über die ganze Stelle den Annal. Saxo I. c.  
p. 721.

<sup>35)</sup> Hiernach wäre Schaten A. P. I. p. 424 vielleicht zu corrigiren, der,  
auf neuere Angaben gestützt, den Tod des Bischofs in das J. 1084  
versetzt. Erhard, Reg. n. 1216.

<sup>36)</sup> Gobelin. Person. bei Meibom Rerum. Germ. tom. I. p. 263.

<sup>37)</sup> Der Annalist berichtet die Sache irrthümlich erst z. J. 1083; efr.  
vit. Benn. c. 20, not. 61 und die Urkunden König Heinrichs v. J.  
1077 Dec. 30., 1079 Jan. 27. und März 30. bei Erhard, Reg. nn.  
1176, 1183 und 1185. Das Schreiben Papst Gregor's VII. v. J.  
1074 Nov. 18., durch welches derselbe den Erzbischof Anno von Eöln  
mit der Entscheidung des Streites beauftragt, hat Erhard nicht  
gekannt. Iaffé Reg. pontificum Romanorum n. 3657. Einen ähn-

**MLXXXIII.** Sigifridus Mogontinus archiepiscopus obiit, cui successit Wecel vir litteris adprime eruditus. Rex Heinricus Hildebrandum papam expulit et in locum eius Wicbertum Ravennae episcopum . . . . cunctorum constituit. Qui mox consecratus Clemens est nominatus. A quo rex Hein(ricus in) cesarem unctus est in sollempnitate paschali. Imperator Henricus Patherbrunnensi ecclesiae subrogavit. Heinricum comitis Bernhardi filium de Werle.<sup>38)</sup> Imperator Heinricus cum filio suo et<sup>39)</sup> praesidiis in patriam repedavit et mox expeditionem movit contra Liuppoldum marchionem Ba(variae et) alios, qui ab eo defecerant. Magnus principum conventus factus est in villa Ger(stungen) causa recuperandae pacis inter regem et ipsos; sed infecto negotio discessum est.<sup>40)</sup>